
文化祭は、中止になりましたが・・・。 

教頭 山田 貴子 

 

秋も深まり、ちょっと気が早いですが、コロナに始まり、コロ

ナ禍に翻弄されたまま終わりそうな令和 2 年。例年なら保護者の

方にも学校にお越し頂き、ステージ発表等を見てもらい、大いに

盛り上がるはずの文化祭が中止となりました。でも、実は、発表

の準備はいつものように進められており、作品は完成間近です。 

小中高では、今のところ在籍生徒が高等部に 1 名ということも

あり、総合的な学習の時間の取り組みを紹介する予定です。テー

マに沿って考えたことを形にする作業はたいへんですが、是非頑

張ってほしいです。 

病棟訪問教育では、「飛べ！マジックカーペット」という劇を

作りました。今後、映像でご覧頂く機会があると思いますが、制

作過程を少しご紹介します。「アラジン」の世界観を取り入れた

オリジナル脚本の劇ですが、登場人物は、マジックカーペット（魔

法の絨毯）の精霊を中心に、アラジンやジャスミン姫、王様や王

子様、お城の召使い、インドのお姫様、天狗、お釈迦様に観音様

など豪華メンバーです。衣装も手作りで凝ったものとなっており

ます。台本を元に詳細な場面ごとの絵コンテがあり、演出監督の

指示で、先生方が協力して撮影をしました。子どもたちの周りに

はカラープリントされた大きな背景画が置かれ、衣装をつけて、

動き・表情を撮影します。画面上で見ると、空を飛んでいたり、

素敵なお城の庭にいたりします。台詞も感情を込めて先生方が吹

き込んでいきます。台詞やナレーションもよく聞くと「くすり」

と笑える内容だったりします。2 学期は、いろいろな授業で、「ア

ラブの国」の音楽や香り、衣装などの勉強をし、タブレット端末

を使ってオンラインですごろくゲームなどをしました。欲張りす

ぎて、長編になっているかもしれませんが、楽しみにしてくださ

い。 

さて、世の中は「with コロナ」「ニューノーマル」「GO TO 

○○」と、新しい言葉がどんどん登場し、コロナ禍もなんのその

で、動き始めています。感染予防につながる新しい生活様式とと

もに、状況に合わせた柔軟な対応がいろいろなところで工夫され

ています。学校でも気をゆるめることなく感染予防に努め、今後

の教育活動の充実を目指してまいります。今後ともよろしくお願

いいたします。 
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日 曜 
１１月の予定 

学校行事等  ≪祝日等≫ 

1 日  

2 月  

3 火 文化の日 

4 水  

5 木 
デイケアとの交流②        

避難行動の日 

6 金  

7 土  

8 日  

9 月  

10 火  

11 水  

12 木 耳鼻科検診（ＰＭ） 

13 金  

14 土  

15 日  

16 月  

17 火  

18 水 （小中高）身体計測、視力検査（ＰＭ） 

19 木  

20 金  

21 土  

22 日  

23 月 勤労感謝の日 

24 火 
（中高）2学期期末考査（～2７日） 

（７病）視力、聴力検査（ＰＭ） 

25 水 （８病）視力、聴力検査（ＰＭ） 

26 木  

27 金 （１病）視力、聴力検査（ＰＭ） 

28 土  

29 日  

30 月  

＊ みなさんのご意見をお聞かせください。     

学校（０７６）－２５７－０５７２   担当：浅村   

 

 

・１２月１８日（金）  

（小中高）授業参観、保護者懇談、育友会役員会 

（病）懇談週間を別に予定しています。 

・１２月２３日（水） ２学期終業式 

・１２月２４（木）日～１月６日（水）冬季休業 

１２月の予定 



先月号でお知らせした「総合的な学習の時間」で作

成していたピクトグラムが完成しました！生徒と教員

がそれぞれ作ったものを校舎内に掲示して、実際に活

用しています。皆さんもぜひみつけてみてください！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

右記の QR コードを読み込むと、本校のホームページ 

にアクセスすることができます。 

ぜひご覧ください。  

 

10 月 28 日（水） 

薬物乱用防止教室がありました。学

校薬剤師さんを講師に迎え、薬物の危険

性などの 

お話を聞きました。生徒は真剣な面持ち 

で話を聞いていました。 

劇遊び「飛べ！マジックカーペット」 

今年の劇遊びは、アラジンをモチーフにした「飛べ！マジックカーペット」です。子供たち

は頑張って演技をしました。劇の映像は、また懇談の際などにご覧になってください。 

＜小中高＞ 授業の様子 薬物乱用防止教室 

＜病棟訪問教育＞ 授業の様子 


